
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.16 

privind modificarea și completarea  

Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.230/21.09.2022 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.01.2023, 

având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.16/18.01.2023 și Referatul de aprobare nr.2208/18.01.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța in calitatea sa de intiator; 

- raportul de specialitate nr.2411/19.01.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică; 

- raportul de specialitate nr. D5536/18.01.2023 al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Constanța; 

- prevederile H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum 

şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; preveerile Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, republicată, cu toate modificările și completările ulterioare; prevederile 

H.G. nr. 797/2017 privind Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare al Direcţiei 

generale de asistenţă socială şi protecţia copilului cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Legii nr.197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, 

prevederile HG nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, 

Ordinul 25/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale 

de tip rezidenţial destinate copiilor din sistemul de protecţie specială, Anexa nr.1; 

- prevederile art.17 și art.41 alin.4 Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor  normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.191 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În termeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ al României, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Modificarea și completarea articolelor 2,3, 5 și 7 ale Hotărârii Consiliului Județean 

Constanța nr.230/21.09.2022, care vor avea următorul conținut: 

1. Aprobarea înființării serviciului social cu cazare Casa de tip Familial Luceafărul în 

subordinea DGASPC Constanța, cu sediul în localitatea Lumina, str. Morii nr. 79P lot 4/1/1/13 

Județul Constanța, cod serviciu social nr. 8790CR-C-I, cu o capacitate de 16 locuri. 

2. Aprobarea înființării serviciului social cu cazare Casa de tip Familial Ceres, în 

subordinea DGASPC Constanța, cu sediul în localitatea Lumina, str. Morii nr. 79P lot 4/1/1/13 

Județul Constanța, cod serviciu social nr. 8790CR-C-I, cu o capacitate de 16 locuri. 

3. ”Aprobarea înființării serviciului social fără cazare Centrul de Zi de Recuperare Lumina, 

în subordinea DGASPC Constanța, cu sediul în localitatea Lumina, strada Morii nr. 79J lot.4/2, 

Județul Constanța, cod serviciu social nr. 8891CZ-C-III, cu o capacitate de 30 locuri.” 

4. ”Aprobarea înființării serviciului social fără cazare Centrul de Zi de Recuperare  

 



Constanța, în subordinea DGASPC Constanța, cu sediul în Muncipiul Constanța, strada 

Horia Agarici nr. 5, Județul Constanța, cod serviciu social nr. 8891CZ-C-III, cu o capacitate de 70 

locuri.” 

Art. 2 Prezentul act administrativ modifică și completează Hotărârea Consiliului Județean 

Constanța nr.230/21.09.2022, celelalte prevederi rămân neschimbate.  

Art.3 Se delegă Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța 

pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 4 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică 

și Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, precum și Biroului Informatică pentru publicare 

în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, - voturi împotriva și - 

abtineri. 

 

 

              PREŞEDINTE                      Contrasemnează,  

 MIHAI LUPU                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                         Nesrin Geafar 

 


